Дело № 1-390/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 мая 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Амирова Д.П.

при секретаре судебного заседания Абдрахимовой Л.Г.

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимой ФИО3

защитника – адвоката Римской С.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, граждански Российской Федерации, имеющей среднее образование, вдовы, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей куратором волонтерского движения в Благотворительном фонде «Абсолютная радость – забота», невоеннообязанной, ранее судимой:

- мировым судом судебного участка по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 10 октября 2017 года по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Дата вступления в законную силу 23.10.2017 года

- мировым судом судебного участка 10 по Калининскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 19 июня 2018 года по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишение свободы условно с испытательным сроком 1 год. Дата вступления в законную силу: 02.07.2018 г.;

- мировым судом судебного участка по Кировскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 08 августа 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 100 часам обязательных работ. Дата вступления в законную силу: 22.08.2018 г.;

- мировым судом судебного участка № 4 по Кировскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 8 августа 2018 года по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158 УК РФ к 480 часам обязательных работ. Дата вступления в законную силу: 21.08.2018 г.;

- мировым судом судебного участка по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 26 ноября 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца. Дата вступления в законную силу: 05.02.2019 года. 

- мировым судом судебного участка №12 по Октябрьскому району г. Уфа Республики Башкортостан от 26 ноября 2018 года по ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ч.4 ст.74,70 УК РФ присоединить неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка №3 по Октябрьскому району г.Уфа РБ от 10.10.2017 года. К отбытию 1 год 3 месяца лишения свободы на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем погашения менее строго наказания по приговору мирового суда судебного участка №4 по Кировскому району г.Уфа Республики Башкортостан от 08.08.2018. Дата вступления в законную силу: 05.02.2019 года, по приговору мирового суда судебного участка №9 по Октябрьскому району г. Уфа Республики Башкортостан от 08.08.2018 года, ч.2 ст.69 УК РФ – 8 месяцев исправительных работ и по приговору мирового суда судебного участка №2 Кировскому района г. Уфа Республики Башкортостан от 08.08.2018 года по ч.1 ст.158 УК РФ – 100 часов обязательных работ. Всего к отбытию 1 год 3 месяца лишения свободы. Зачесть период с 09.10.2018 года по 05.02.2019 года, период с 18.07.2018 года по 08.08.2018 года в соответствии с ФЗ-186 из расчета 1:2; Прибыл: 12.02.2019 ФКУ КП-6 УФСИН РФ по РБ г. Стерлитамак; Прибыл: 30.04.2019 ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ г. Уфа.

- мировым судом судебного участка по Кировскому району Республики Башкортостан от 8 мая 2019 года по ст. 319 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы. Дата вступления в законную силу: 21.05.2018 года. Освобождена по отбытию наказания 28.06.2019 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №11 по Советскому району города Уфы Республики Башкортостан от 11 января 2018 года ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 23 января 2018 года.

07 июля 2019 года в 19:21 ФИО3, осознавая, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находилась в помещении магазина «Милый дом», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где решила совершить тайное хищение товарно–материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, ФИО3 тайно похитила с полки стеллажа магазина блеск для губ марки «Релуи Cosmic dance 1519- 18 №02» стоимостью 144 рубля 00 копеек, пудру «Luxvisage Expert Matt 9 г фиксатор» стоимостью 138 рублей 40 копеек, хайлайтер марки «Farres 3016-02» стоимостью 92 рубля 80 копеек, румяна марки «ФИО4 компакт Relouis PRO Blush Duo РБ760-17 №204» стоимостью 153 рубля 90 копеек, на общую сумму 529 рублей 10 копеек, после чего спрятав их в карман толстовки, надетой на ней, не оплатив вышеуказанный товар, направилась к выходу из данного магазина минуя кассы. Однако, ФИО3 не смогла довести свое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана работниками магазина. В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО3 пыталась похитить вышеуказанное имущество, и покушалась на причинении ИП ФИО2 имущественного вреда на общую сумму 529 рублей 10 копеек.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное часть. 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть действия лица непосредственно направленные на преступление, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 и её адвокат поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимая пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ей понятны. 

Учитывая, что подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала полностью, не оспаривает предъявленное ей обвинение, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, суд, заслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, представителя потерпевшего, не возражавших на рассмотрение дела в особом порядке, а также, учитывая, то, что в материалах дела имеются достаточные доказательства, подтверждающие вину подсудимой в совершенном преступлении, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и вынесении в отношении подсудимой обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по данному делу. Подсудимой разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе дознания, то есть вина ФИО3 доказана и её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, как покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, то что она не состоит на учете у врача-психиатра и врача-психиатра, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний: ВИЧ, гепатит «С», ряда онкологических и практологических заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, осуществление ухода за престарелым отцом, то, что ей недавно была проведена внутреполостная операция, в связи с чем необходимо постоянно наблюдение у профильного специалиста.

Отягчающих обстоятельств по уголовному делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступных действий и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, что будет отвечать требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию один раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления и согласия УИИ не менять место постоянного жительства, не нарушать общественный порядок и не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы: инвентаризацияю товаров на складе №ГВ123, накладную №ГВ42740 от 07 мая 2019 г., накладную № ГВ62869 от 02 июля 2019 г., накладную № ГВ62891 от 02 июля 2019 г., накладную № ГВ15161 от 19 февраля 2019 г., справку о стоимости похищенного товара, СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Милый дом», приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

- блеск для губ марки «Релуи Cosmic dance 1519- 18 №02», пудра «Luxvisage Expert Matt 9 г фиксатор», хайлайтер марки «Farres 3016-02», румяна марки «ФИО4 компакт Relouis PRO Blush Duo РБ760-17 №204» которые были возращены на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе в своей жалобе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Амиров Д.П.

Копия верна: судья Амиров Д.П.

Секретарь: Абдрахимова Л.Г.